
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 03 de janeiro de 2024

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 001/2024                                                            Patos, 02 de janeiro de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAIBA, usando das atribuições legais.

 RESOLVE:

 I – Conceder Férias Coletivas, aos funcionários da Câmara Municipal de Patos, 
de 30 (trinta) dias, referente ao ano de 2023, a qual ocorrerá no período de 02 de janeiro a 02 
de fevereiro de 2024.

 II – A presente PORTARIA não opera efeitos sobre os funcionários que se 
encontram à disposição de outros órgãos.

 Publique-se, Registre e Cumpra-se.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 02/2024                      Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. LEANDRO JUNHO PEREIRA BRITO, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 03/2024                 Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. LHARUAN SILVA DANTAS DE MEDEIROS, de acordo 
com a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de 
ASSISTENTE ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 04/2024                   Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. EDUARDO LEITE PEGADO, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017 
de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE ESPECIAL DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 05/2024                     Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. PEDRO RICARDO CORREIA MENDES, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 06/2024           Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. MATHEUS CAVALCANTE LOPES, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 07/2024                     Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR, o Sr. EDRIANO CAMPINA DE OLIVEIRA, de acordo com a 
Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, que exercia em comissão, o cargo de CHEFE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 03 de janeiro de 2024.PÁGINA 2
 ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 08/2024                     Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. UBELANIO MEDEIROS ARAUJO, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de CHEFE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 09/2024                     Patos, em 02 de janeiro de 2024
 
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. WELLINGTON DE LIMA SOUSA, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 10/2024                    Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. FRANCINALDO SOARES ARAUJO, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 11/2024                    Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, a Sra. FABIANA TORRES DE OLIVEIRA, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 12/2024                    Patos, em 02 de janeiro de 2024 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, a Sra. BYANCA NUNES DA SILVA, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017 
de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE ESPECIAL DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 13/2024                     Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, a Sra. ELANDIA MALHEIRO MAMEDE, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 14/2024                    Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. RAFAEL BARBOSA DE OLIVEIRA, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 15/2024                    Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. FABIANO MARTINS MORAIS, de acordo com a Lei Nº 
4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, que exercia em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 03 de janeiro de 2024. PÁGINA 3
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 16/2024                     Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. KELLNER DIAS COSTA, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017 de 
14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE DE GABINETE DE 
VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 17/2024                     Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. DIEGO ITALO ALVES LEITAO, de acordo com a Lei Nº 
4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 18/2024                     Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR, o Sr. EWERTON FREITAS DE ASSIS, de acordo com a Lei Nº 
4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, que exercia em comissão, o cargo de ASSISTENTE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 19/2024 Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. PAULO CESAR FERNANDES DE OLIVEIRA, de acordo 
com a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de 
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 20/2024                 Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, a Sra. MAYARA BONIFACIO RODRIGUES, de acordo com 
a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de 
ASSISTENTE ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de 
Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 21/2024                Patos, em 02 de janeiro de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, o Sr. JORDAN DOS SANTOS HENRIQUE DA SILVA, de acordo 
com a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de 
ASSISTENTE ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de 
Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2024.

Valtide Paulino Santos
Presidente

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


